
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 23/2008 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: MODIFICA ALLA DOTAZIONE ORGANICA DEL CON.I.S.A. “VALLE DI 
SUSA” SENZA VARIAZIONE DI UNITA’ DI PERSONALE COMPLESSIVE .  
________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaotto, addì trentuno del mese di marzo, alle ore 10.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - NO 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, ai 

sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 78/2005 del  14/10/2005, con la quale la dotazione 
organica del Consorzio veniva modificata senza variare il numero di posti previsti alla data 
del 29/09/2002 (rectius, a decorrere dall’anno 1997,anno di nascita del Consorzio), sempre 
pari a 43 unità complessive di personale (rif.  art. 34 della Legge 27/12/2002 n. 289); 
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 6/A/2008 del 14/03/2008  con la 
quale si approvava, unitamente al Bilancio di Previsione 2008 e a quello Pluriennale 
2008/2010, anche la Relazione  Previsionale e Programmatica 2008/2010; 
 
considerato che  tale Relazione Previsionale e Programmatica in tema di fabbisogno di 
personale  recita: “E’ intendimento dell’ Amministrazione modificare la propria dotazione 
organica, attualmente costituita da 43 unità di personale, procedendo alla soppressione di n. 
2 posti vacanti di categoria B con profilo professionale di Adest/O.S.S., in quanto trattasi di 
categoria ad esaurimento, con contestuale creazione di 2 nuovi posti di personale con profilo 
di Istruttore Direttivo Assistente Sociale Cat D (il cui numero passa da 12 unità a 14 unità di 
personale), a supporto  del disegno di riorganizzazione dell’attività del Servizio Sociale 
Territoriale, anche in considerazione del sempre crescente numero di casi che richiedono 
l’intervento del Servizio Sociale, con particolare riferimento agli anziani non autosufficienti ed 
ai nuclei familiari con minori”; 
 
richiamato l’art. 1, comma 93, della legge 30/12/2004 n. 311 che recita: 
“le dotazioni organiche delle amministrazioni dello Stato anche ad ordinamento autonomo, 
delle agenzie, incluse le agenzie fiscali di cui agli articoli 62,63 e 64 del decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, degli enti pubblici non economici, degli enti di 
ricerca e degli enti di cui all’articolo 70, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, e successive modificazioni, sono rideterminate, sulla base dei principi e criteri di cui 
all’articolo 1, comma 1, del predetto decreto legislativo e all’articolo 34, comma 1, della legge 
27 dicembre 2002, n. 289, apportando una riduzione non inferiore al 5 per cento della spesa 
complessiva relativa al numero dei posti in organico di ciascuna amministrazione, tenuto 
comunque conto del processo di innovazione tecnologica. 
 

OMISSIS 
 
Ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza 
pubblica, le disposizioni di cui al presente comma costituiscono principi e norme di indirizzo 
per le predette amministrazioni e per gli enti del Servizio sanitario nazionale, che operano le 
riduzioni delle rispettive dotazioni organiche secondo l’ambito di applicazione da definire con 
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui al comma 98”; 
 
richiamato  il  D.P.C.M.  15/02/2006, emanato in attuazione dell’art. 1, commi 93 e 98, della 
legge 30/12/2004 n. 311, a tutt’oggi ancora vigente, il quale, all’art. 2,comma 7, esclude dagli 
adempimenti relativi alla rideterminazione  degli organici i Comuni con popolazione inferiore 
a 5.000 abitanti , le unioni di comuni e le comunità montane, e,quindi,per analogia, anche i 
Consorzi;  
 
dato atto che,nella fattispecie,non si tratta di rideterminazione,ma di semplice modifica di 
dotazione organica, in quanto vengono convertiti,come sopra già detto, n. 2 posti vacanti di 
categoria B con profilo professionale di Adest/O.S.S.  in altrettanti  posti di personale con 
profilo di Istruttore Direttivo Assistente Sociale Cat D,con invarianza delle unità complessive 
di personale sempre pari a 43 (tale quantificazione risale al 1997,anno di nascita del 
Consorzio, ed è rimasta inalterata fino ad oggi);  
 



richiamato l’art. 89,comma 5, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,il quale stabilisce che,ferme 
restando le disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e 
strutturalmente deficitari, gli enti locali territoriali provvedono alla determinazione delle 
proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito 
della propria autonomia normativa ed organizzativa,con i soli limiti derivanti dalle proprie 
capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni,dei servizi e dei compiti loro 
attribuiti;  
 
ritenuto che la dotazione organica sia un atto strettamente connesso alle esigenze 
organizzative e agli effettivi fabbisogni dell’Ente;  
 
ritenuto, pertanto, di modificare la dotazione organica nel senso indicato, così da renderla 
rispondente e funzionale al buon andamento dell’azione amministrativa, ma pur sempre 
conforme al principio del contenimento dei costi del personale pubblico (infatti, nella 
fattispecie, non solo  non si operano incrementi rispetto alla dotazione organica vigente, ma 
rimane invariata anche la spesa teorica complessiva connessa alla stessa,atteso che dei 40 
dipendenti a tempo indeterminato attualmente in servizio 10 lavorano a part- time ), 
subordinando la copertura in ruolo dei due istituendi posti di Istruttore Direttivo Assistente 
Sociale  all’assenza di vincoli introdotti  dalla normativa nel frattempo intervenuta; 
 
 
visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
visto il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i. e, in particolare l’art. 6 ;  
 
vista la legge  27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria 2007); 
 
vista la legge  24.12.2007 n. 244 (legge finanziaria 2008);   
 
visto il vigente C.C.N.L. Comparto Regioni / Autonomie Locali;  
 
dato atto che sul presente provvedimento è stata attuata la consultazione con le OO. SS.  e  
le R.S.U., ai sensi dell’art. 7,comma 4, CCNL 01/04/1999 e dell’art. 6,comma 1, D. Lgs. 
165/2001 e s.m.i.,trattandosi di atto di organizzazione avente riflessi sulla gestione 
complessiva delle risorse umane (lett. prot. n. 1693 del 05/03/2008 e successiva 
corrispondenza agli atti);    
 
visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione Contabile;   
 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 48, comma 3, D. Lgs. 267/2000, 
nonché dell’art. 20, comma 2, lettera r, dello Statuto Consortile; 
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui alla 
vigente normativa, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Direttore e dei 
Responsabili di Area e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
D  E  L  I  B  E  R  A  

 
1) di convertire, per i motivi esposti in premessa, n. 2 posti vacanti di categoria B con 
profilo professionale di Adest/O.S.S.  in altrettanti  posti di personale con profilo di 
Istruttore Direttivo Assistente Sociale Cat D,con invarianza delle unità complessive di 
personale sempre pari a 43 (tale quantificazione risale al 1997,anno di nascita del 
Consorzio, ed è rimasta inalterata fino ad oggi); 



 
2) di modificare ed approvare, pertanto, la dotazione organica del Consorzio, senza 
variare il numero di posti complessivi previsti in organico  sempre pari a 43 unità di 
personale, come evidenziato nell’allegato “A” che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
3) di subordinare la copertura in ruolo dei due istituendi posti di Istruttore Direttivo 
Assistente Sociale  al rispetto di eventuali vincoli previsti  dalla normativa nel frattempo 
intervenuta;  

 
4) di trasmettere la presente deliberazione ai soggetti di cui all’art. 10, comma 2, del 

C.C.N.L. Comparto Regioni / Autonomie Locali del 01/04/1999 in rapporto all’art. 7; 
 

5) di dare atto che sono stati acquisiti sul presente provvedimento i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

 attesa la necessità e l’urgenza di adottare gli atti consequenziali rispetto a tale 
delibera di modifica della dotazione organica;  
 
 visto l’art.134, comma 4, D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
NOME FILE: DOC PAOLO/DELIBERE CDA 2008/MOD. DOT. ORG. 2008 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo testo 
è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
 
 
 


